PAGE
4

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от  19 октября   2011 года                                                                                            № 196
Об опубликовании проекта решения Думы Белоярского района «О внесении изменений  в устав  Белоярского района» и назначении  публичных слушаний
В целях обеспечения участия жителей Белоярского района в обсуждении проекта изменений в устав Белоярского района, в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и  проведения публичных слушаний в Белоярском районе, утвержденным решением Думы муниципального образования город Белоярский от 19 декабря 2005 года № 143                         «Об утверждении Положения о порядке организации и  проведения публичных слушаний в Белоярском районе», Дума  Белоярского района р е ш и л а:

1. Опубликовать в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск» проект решения Думы Белоярского района «О внесении  изменений в устав Белоярского района» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Белоярского района «О внесении изменений в устав Белоярского района» на 31 октября   2011 года в 17 часов 00 минут в актовом зале администрации Белоярского района.

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Думы Белоярского района «О внесении изменений в устав Белоярского района», а также порядок участия граждан в его обсуждении  согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Установить, что заявки на участие в публичных слушаниях по проекту решения Думы Белоярского района «О внесении изменений в устав Белоярского района» принимаются организационным отделом управления делами администрации Белоярского района в срок до 29 октября  2011 года.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ  1
                                                                             к решению Думы

                                                                             Белоярского района

                                                             от 19 октября 2011 года  № 196
П Р О Е К Т

решения Думы Белоярского района

«О внесении изменений в устав Белоярского района»
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от  _________ 2011 года                                                                                                      № ___
О внесении изменений в устав Белоярского района

Рассмотрев изменения в устав Белоярского района, предложенные на публичных слушаниях,  Дума Белоярского района  р е ш и л а:

1. Принять прилагаемые изменения в устав Белоярского района.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск» в течение десяти дней после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пунктов 1, 2 изменений в устав Белоярского района, которые вступают в силу 01 января 2012 года.
Положения пункта 3 изменений в устав Белоярского района распространяются на правоотношения, возникшие с 01 октября 2011 года.
Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков
                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                             к решению Думы

                                                                             Белоярского района
                                                                              от _________ 2011 года  № ___
И З М Е Н Е Н И Я
в устав Белоярского района
1. В статье 5 «Вопросы местного значения Белоярского района»:

1) пункт 1 дополнить  подпунктами 8.1, 8.2 следующего содержания:

«8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

2) подпункт 12 пункта 1  изложить в следующей редакции:

«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;».

2. В статье 5.1 «Права органов местного самоуправления Белоярского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов» подпункт 6 пункта 1 признать утратившим силу.
3. В статье 26.5 «Контрольный орган муниципального образования»:
1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Председатель контрольно-счетной палаты района назначается на должность решением Думы района.»;

2) пункты 8 – 10 изложить в следующей редакции:

«8. Контрольно-счетная палата осуществляет следующие основные полномочия:

1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  и решениями Думы района.

9. Контрольно-счетная палата, помимо полномочий, предусмотренных пунктом  8 настоящей статьи, осуществляет контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Белоярского района, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав Белоярского района.

10. Результаты проверок, осуществляемых контрольно-счетной палатой района, подлежат  опубликованию (обнародованию).».
____________
                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                             к решению Думы

                                                                             Белоярского района

                                                                            от 19 октября  2011 года № 196
П О Р Я Д О К

учета предложений по проекту решения Думы Белоярского района

«О внесении  изменений в устав Белоярского района»,
а также порядок участия граждан в его обсуждении
1. Порядок организации и проведения публичных слушаний в Белоярском районе установлен Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Белоярском районе, утвержденным решением Думы муниципального образования город Белоярский от 19 декабря 2005 № 143 «Об утверждении положения о порядке организации и  проведения публичных слушаний в Белоярском районе».

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления по проекту изменений в устав Белоярского района являются жители Белоярского района, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории Белоярского района, которые внесли в организационный отдел управления делами администрации Белоярского района (далее – Отдел) в письменной форме свои предложения по теме публичных слушаний не позднее, чем за 2 дня до даты их проведения.

Участниками публичных слушаний, без права выступления на публичных слушаниях, могут быть все заинтересованные жители Белоярского района.

Перед началом проведения публичных слушаний представители Отдела регистрируют участников публичных слушаний, выдают повестку дня и проект  изменений в устав Белоярского района.

3. Для организации обсуждений председательствующий объявляет пункты проекта изменений в устав Белоярского района, по которым проводится обсуждение, и предоставляет слово участникам публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений об  изменениях и дополнениях к рассматриваемым пунктам проекта изменений в устав Белоярского района в порядке поступления их предложений.

Председательствующим публичных слушаний, при необходимости, может быть увеличено установленное повесткой дня время выступления участников, но не более чем на 10 минут. Председательствующий может предоставить слово участнику публичных слушаний, не зарегистрировавшему в установленном порядке свои предложения.

По окончании выступления участника публичных слушаний (или при истечении предоставленного времени) председательствующий дает возможность иным участникам публичных слушаний задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступавшего участника публичных слушаний и предоставляет дополнительное время для ответов на вопросы.

Если участник публичных слушаний, зарегистрировавший в установленном порядке предложения по проекту изменений в устав Белоярского района, не явился на публичные слушания, председательствующий может зачитать предложения данного участника.

4. Проведение публичных слушаний оформляется протоколом.

На основании протокола Отделом составляется заключение о результатах публичных слушаний.

Отдел опубликовывает результаты публичных слушаний в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Белоярского района.
______________
Уважаемые  жители  Белоярского  района!

На основании  решения  Думы Белоярского района  от  19 октября 2011 года           № 196    «Об опубликовании  проекта изменений в устав Белоярского района и назначении публичных слушаний»  приглашаем Вас  на публичные слушания по проекту  изменений в устав  Белоярского района, которые состоятся  31 октября 2011 года   в   17 часов 15 минут в актовом зале администрации Белоярского района.